Na única mensagem presente no processo do PLOA 2026, “MENSAGEM Nº 042/2025”, restou expresso o seguinte:
(...)
Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores 
Temos a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Excelências o Projeto de Lei, que dispõe sobre a Lei  
Orçamentária para o exercício financeiro de 2026, estima a receita em R$ 129.000.000,00 (cento e vinte e nove  
milhões de reais) e fixa a despesa em R$ 129.000.000,00 (cento e vinte e nove milhões de reais). 
Observa-se que o Projeto de Lei de Orçamento para o próximo exercício foi elaborado de acordo com os programas  
de Governo estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias e as exigências contidas na Lei de Responsabilidade 
Fiscal, atendendo assim o princípio do equilíbrio orçamentário, princípio fundamental das finanças públicas, bem